
 FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1246 del 31/12/2019

Oggetto: PROSECUZIONE POLIZZA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE IN SCADENZA AL 
31/12/2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che, con determinazione n. 1265 del 28/12/2018, si disponeva la prosecuzione sino al 
31/12/2019 della polizza relativa alla copertura assicurativa RC Patrimoniale, con affidamento a 
LLOYD’S WGA;

Dato atto  che nel corso del 2019 si  è provveduto ad espletare idonea procedura di  gara per 
l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente per il periodo 31/12/2019 – 31/12/2024;

Precisato che, su suggerimento del Broker Assicurativo, si è concordato di non inserire in gara il 
lotto relativo alla copertura assicurativa RC Patrimoniale, poiché la forma di garanzia in “claims 
made”, nell’ambito della quale viene considerato sinistro il ricevimento di una richiesta danni anche 
se  relativa  a  fatti  accaduti  antecedente  alla  data  di  effetto  del  contratto,  rende  preferibile  la 
continuità di copertura con l’attuale assicuratore;

Considerato  che l’importo contrattuale annuale del servizio assicurativo in parola è stimato in 
circa 11.000,00 euro (attuale premio annuo lordo euro  10.085,63)  e,  pertanto,  risulta possibile 
procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a);

Visto  che la compagnia assicurativa LLOYD’S WGA ha accettato la proposta di prosecuzione, 
subordinandola tuttavia alla valutazione di apposito questionario di adeguatezza del contratto;

Considerato che la  polizza in  parola è comunque in  scadenza e che occorre prevedere una 
prosecuzione di almeno 30 giorni, nelle more della corretta compilazione e della valutazione del 
predetto questionario;

Visto che la compagnia assicurativa LLOYD’S WGA ha richiesto, per i 30 giorni di prosecuzione 
della polizza RC Patrimoniale, un premio di complessivi 840,47 euro (IVA esente);

Ritenuto idoneo il premio richiesto;

Dato atto  che l’importo  richiesto a titolo  di  premio assicurativo  per  i  30  giorni  di  copertura è 
inferiore  ai  5.000,00  euro  e,  quindi,  non  sussiste  l’obbligo  di  affidamento  tramite  centrali  di 
committenza, né piattaforme di e.procurement;

Determ. n. 1246 del 31/12/2019 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Dato atto che si è provveduto alla richiesta di apposito CIG Z2E2B69781;

Richiamati:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

Richiamati:
• il  decreto sindacale n. 57 del 29/10/2019 con la quale lo scrivente Funzionario è stato 

confermato, sino al 31/12/2019, Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente e al quale 
sono stati conferiti i poteri e le funzioni di cui all’art. 107 del TUEL;

• il  decreto sindacale n. 67 del 20/12/2019 con la quale lo scrivente Funzionario è stato 
confermato, sino al 31/12/2020, Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente e al quale 
sono stati conferiti i poteri e le funzioni di cui all’art. 107 del TUEL;

DETERMINA

1. di disporre la prosecuzione per n. 30 giorni con decorrenza dalle ore 24:00 del 31/12/2019 
della polizza assicurativa RC patrimoniale, con affidamento alla compagnia  LLOYD’S WGA;

2. di precisare che per la suddetta prosecuzione di copertura assicurativa è previsto il pagamento 
di un premio di euro 840,47 (iva esente);

3. di precisare altresì che la spesa suddetta trova copertura finanziaria al capitolo 101020330381 
del Bilancio di Previsione 2020/2022 – annualità 2020 – approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 59 del 20/12/2019;

4. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

5. di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1246 del 31/12/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2381 / 2019

Esercizio 2019

S 101020330381 / 0 168 / 2020 Prenotazione 840,47 premio copertura assicurativa RC
patrimoniale sino 31/01/20 - LLOYD'S WGA

copia informatica per consultazione



Determina N. 1246 del 31/12/2019

  FINANZIARIO 

Proposta n° 2381/2019

Oggetto:  PROSECUZIONE POLIZZA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE IN 
SCADENZA AL 31/12/2019 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 31/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


